事 務 連 絡

平成３1 年 2 月 12 日

障害福祉サービス事業運営法人（事業所）

代表者 様

東京都福祉保健局

障害者施策推進部地域生活支援課

平成３１（２０１９）年度福祉・介護職員処遇改善（特別）加算の届出について

日ごろより、東京都の障害福祉行政へのご理解とご協力いただき、ありがとうございます。

平成３１（２０１９）年度（２０１９年４月サービス提供分から２０２０年３月サービス提供分）

において、平成３１年１月２９日付事務連絡により届出の提出についてご案内したところですが、

今般、厚生労働省より事務連絡において平成３１（２０１９）年度における取扱いについて示され

たところです。

つきましては、その内容をご案内するとともに、提出期限等について下記のとおり改めてお知ら

せいたします。

記

１ 厚生労働省の事務連絡について

 （１）居宅介護、重度訪問介護、同行援護、行動援護（以下「訪問系サービス」という。）の加算率

の変更等（２０１９年１０月以降）（加算率は後日通知）

 （２）職場環境要件の項目の追加

※詳細は別添「平成３１年２月１日付事務連絡（厚生労働省）」のとおり。

２ 提出期限（平成３１年１月２９日付東京都事務連絡から変更はありません。）

平成３１年２月２８日（木曜日） 処遇改善加算担当（障害福祉）必着

※上記期限までのご提出をお願いいたします。

※平成３０年度に当該加算を届出されている事業者についても、平成３１（２０１９）年度に当該

加算の算定を希望する場合、上記期限までに改めて平成３１（２０１９）年度の届出が必要とな

ります。

３ 届出の留意点

  訪問系サービスの新しい加算率（２０１９年１０月以降）については、別途厚生労働省から通

知される予定ですが、新しい加算率が判明するまでは現行の加算率により加算の見込額を計算し

てください。新しい加算率が公表された後に、貴法人において、適宜、加算見込額の見直しを行

ってください。

なお、厚生労働省より新しい加算率について通知があった際には、別途東京都障害者サービス

情報（下記ＵＲＬ）に掲載いたします。

重要なお知らせです

４ その他

（１）その他留意点等については、平成３１年１月２９日付事務連絡を参照ください。

（２）様式については、東京都障害者サービス情報ホームページの書式ライブラリー（下記

ＵＲＬ）に掲載しておりますので、提出様式をこちらからダウンロードしてください。

http://www.shougaifukushi.metro.tokyo.jp/Lib/LibDspCatego.php?catid=022

「書式ライブラリー」→「Ｂ 処遇改善（特別）加算に係る様式類」→「平成３１（２０１

９）年度福祉・介護職員処遇改善（特別）加算」

５ 問い合わせ・提出先 ※提出は下記担当部署に郵送にてお願いします。

（１）東京都担当部署

〒１６３－８００１ 東京都新宿区西新宿２－８－１

東京都福祉保健局障害者施策推進部地域生活支援課処遇改善加算担当（障害福祉）

電話：０３－５３２０－４２３０

受付時間:午前９時００分から正午、午後１時００分から午後５時３０分まで（平日のみ）

（２）八王子市担当部署（※八王子市へ提出する場合）

〒１９２－８５０１ 東京都八王子市元本郷町３－２４－１

八王子市福祉部障害者福祉課事業者指定担当

電話：０４２－６２０－７２４５

 受付時間：午前８時３０分から午後５時まで（平日のみ）

http://www.shougaifukushi.metro.tokyo.jp/Lib/LibDspCatego.php?catid=022